
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.291 

din  30 octombrie  2007 
cu privire la suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii 

 ale Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din  Arad 
 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 68.620 din 
19.10.2007; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 68.629 din 19.10.2007; 
-Ordonanţa 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului bugetar salarizat 
potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
-Adresa nr. 761 din 02.10.2007 a Liceului Pedagogic „Dimitrie Tichindeal” din Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 65.126 din 04.10.2007 prin care se solicita suplimentarea cu un post şi 1/2 
nedidactic; 
-Adresa nr. 3286 din 24.09.2007 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad care aprobă suplimentarea statului 
de funcţii, al Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din Arad, cu un post şi ½ nedidactic; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. „b”, art. 45 şi art. 73 şi din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
ART. 1. Se aprobă suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Liceului Pedagogic „Dimitrie 
Ţichindeal” din Arad, B-dul Gen. Dragalina nr. 5-7, cu două posturi nedidactice, astfel:  

(1) un post îngrijitor cu studii medii sau generale, treapta profesională I, cu normă întreagă; 
(2) un post muncitor calificat cu studii medii sau generale, treapta profesională III, cu jumătate de 

normă. 
 

ART. 2. Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi 2 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
ART: 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din Arad şi 
se va comunica  celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

IF/IF 
verificat LS 
1 ex  Compartimentul Resurse Umane, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  30 10 2007 

Cod PMA-S1-02 



 

  ORGANIGRAMA    LICEULUI  PEDAGOGIC "DIMITRIE ŢICHINDEAL" ARAD an şcolar  2007 - 2008 

         
Anexa la Hotărârea nr.291 din 3

a Consiliului Local al Municip
         Director 
         1 post 

 

     
     
     

 

     Personal       Director  
     didactic       adjunct 

 
 
     82,62 posturi       1 post 

               
               
               
 Didactic          Didactic   
 de predare         auxiliar   
 
  

72,62 
posturi   

 
       10   

               
               
               

Profesori Învăţători  Secretariat Contabilitate  Bibliotecă Internat Informatician 

59,62 posturi 13 posturi  2 posturi 2 posturi 
 

1 post  2 posturi 1 post 
               
               
               
          Pedagog Supraveghetor  
          şcolar de noapte  

          1 post 1 post 
 
  

Directori 2,00            
Didactic de 
predare      72,62            
Didactic auxiliar     10,00            



Nedidactic 20,50           Îngrijitor
TOTAL 105,12           12 postur

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 
IF/IF 
verificat LS 
1 ex    , 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  30 10 2007 

Cod PMA-S1-02 





R O M Â N I A    PROIECT                          Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                   SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                   Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL 
 

 
HOTĂRÂREA nr. ____ 

din__________________________2007 
cu privire la suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Liceului Pedagogic „Dimitrie 

Ţichindeal” din  Arad 
 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad: 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 68.620 din 19.10.2007; 

- raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 68.629 din 19.10.2007; 
- Ordonanţa 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 

personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 24/2000; 
- Adresa nr. 761 din 02.10.2007 a Liceului Pedagogic „Dimitrie Tichindeal” din Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 65.126 din 04.10.2007 prin care se solicita 
suplimentarea cu un post şi 1/2 nedidactic; 

- Adresa nr. 3286 din 24.09.2007 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad care aprobă 
suplimentarea statului de funcţii, al Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din Arad, cu un post şi 
½ nedidactic; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 
    În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. „b”, art. 45 alin. (1) şi art. 73 şi 

din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
   

ART. 1: Se aprobă suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Liceului Pedagogic 
„Dimitrie Ţichindeal” din Arad, Bdul. Gen. Dragalina nr. 5-7, cu două posturi nedidactice, astfel: 

(1) un post îngrijitor cu studii medii sau generale, treapta profesională I, cu normă întreagă; 
(2) un post muncitor calificat cu studii medii sau generale, treapta profesională III, cu jumătate 

de normă. 
ART. 2: Organigrama şi statul de funcţii sunt cuprinse în anexa nr. 1 şi 2 care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
ART: 3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” 

din Arad şi se va comunica  celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR  

     
Compartimentul Resurse Umane 
Red./Dact. Mihaela Balas         cod.PMA-S1-01 





 

  ORGANIGRAMA    LICEULUI  PEDAGOGIC "DIMITRIE ŢIC
    An şcolar  2007 - 2008  pro
        
        
        
        
     
     
     

 

     Personal  
     didactic  

 
 
     82,62 posturi  

        
        
        
 Didactic       
 de predare      
 
  

72,62 
posturi   

 
    

        
        
        

Profesori Învăţători  Secretariat Contabilitate 

59,62 posturi 13 posturi  2 posturi 2 posturi 
        
        
        
        
        

        
Directori 2,00     
Didactic de 
predare      72,62     
Didactic auxiliar     10,00     
Nedidactic 20,50     
TOTAL 105,12     



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 68.620 din 19.10.2007  

 
 
 

 
Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 
următorul obiect: „suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Liceului 
Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din ARAD”, în susţinerea căruia formulez 
următoarea: 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE: 
 

 Ţinând cont de solicitarea Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din ARAD, 
care ne informează că, a fost finalizată investiţia sălii de sport din incinta liceului iar 
pentru întreţinerea acesteia e necesar suplimentarea statului de funcţii cu un post de 
îngrijitor cu normă întreagă şi un post cu jumătate de normă muncitor calificat, consider 
legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind suplimentarea organigramei şi statului 
de funcţii ale Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din Arad, fără a fi necesar 
suplimentarea fondului de salarii. 

 
   

 
PRIMAR 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
SECRETAR 



COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 
NR. 68.629 din 19.10.2007 
 
 
 

R A P O R T 
 

 Referitor la: 
- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 68.620 din 19.10.2007 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 
           Obiectul: „suplimentarea organigramei şi a statului de funcţii ale Liceului Pedagogic 
„Dimitrie Ţichindeal” din Arad”, 

Având în vedere: 
- Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 

2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  nr. 24/2000; 
- art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată; 
- Adresa nr. 761 din 02.10.2007 a Liceului Pedagogic „Dimitrie Tichindeal” din Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 65.126 din 04.10.2007 prin care se solicita 
suplimentarea cu un post şi 1/2 nedidactic; 

- Adresa nr. 3286 din 24.09.2007 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Arad care aprobă 
suplimentarea statului de funcţii, al Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din Arad, cu un post şi 
½ nedidactic; 

Ţinând cont de faptul că sala de sport din incinta Liceului Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” 
din Arad, Bdul. Gen. Dragalina nr. 5-7 a fost dată în folosinţă, e necesar întreţinerea acesteia prin 
asigurarea curăţeniei şi întreţinerea instalaţiei termice,  

PROPUNEM : 
 

Aprobarea suplimentării organigramei şi a statului de funcţii ale Liceului Pedagogic „Dimitrie 
Ţichindeal” din Arad cu două posturi nedidactice, astfel: 

(1) un post îngrijitor cu studii medii sau generale, treapta profesională I, cu normă întreagă; 
(2) un post muncitor calificat cu studii medii sau generale, treapta profesională III, cu jumătate 

de normă. 
Precizăm că, pentru cele două posturi solicitate, Liceul Pedagogic „Dimitrie Ţichindeal” din 

Arad nu solicită suplimentarea fondului de salarii. 
 
 
VICEPRIMAR,      VICEPRIMAR, 
BOGNAR Levente     Alexandru-Tiberiu DEKANY 
 
 
 
 
 

 SECRETAR,      CONSILIER JURIDIC, 
 Doina PAUL           Mihaela BALAŞ 
 


